УИД: 91MS0009-01-2020-000716-14
Дело № 5-69-214/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 августа 2020 года                               		РК, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым - Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее прокуратуры Раздольненского района Республики Крым в отношении
Индивидуального предпринимателя – Иванова Андрея Жоржевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 18 августа 2020 года, прокуратурой Раздольненского района Республики Крым в ходе проведенной 06.08.2020 проверки установлено, что Иванов Андрей Жоржевич являясь индивидуальным предпринимателем (ОГРНИП: «данные изъяты»; ИНН «данные изъяты»; адрес регистрации: «данные изъяты») осуществлял деятельность по производству и реализации бутилированной питьевой воды на территории частного домовладения по адресу свой регистрации, без уведомления Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучию населения  по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, о начале осуществления предпринимательской деятельности, чем нарушил ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ.
В суде Иванов А.Ж. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся, не оспаривал обстоятельств, изложенных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении. Пояснил, что не уведомил органы Роспотребнадзора о начале своей деятельностей ввиду того, что не разобрался какие именно документы необходимо предоставить. В настоящее время все необходимые документы уже направлены в территориальный орган Роспотребнадзора.
Помощник прокурора Раздольненского района Республики Крым Хмелёва А.В. в суде просила признать Иванова А.Ж. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1, поскольку его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. При назначении наказания просила учесть раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и назначить наказание в пределах санкции статьи.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в деяниях Иванова А.Ж. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.
Согласно ч.1 ст.8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора) (далее в настоящей статье - уполномоченный орган государственного контроля (надзора).
Согласно п. 4 ч. 2 ст. 8 названного Закона, уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг в составе следующих видов деятельности, к которым в частности отнесено: розничная торговля (за исключением розничной торговли товарами, оборот которых ограничен в соответствии с федеральными законами).
Согласно ч. 4 ст. 8 Закона N 294-ФЗ, в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности указывается о соблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, а также о соответствии их работников, осуществляемой ими предпринимательской деятельности и предназначенных для использования в процессе осуществления ими предпринимательской деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств обязательным требованиям и требованиям, установленным муниципальными правовыми актами.
В части 4 статьи 8 вышеназванного Закона закреплена норма, которая является своего рода гарантией для органов, уполномоченных в сфере государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, того, что юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, приступившие к началу осуществления предпринимательской деятельности, осуществляют ее в соответствии с требованиями федерального законодательства, законодательства субъектов РФ и муниципальных правовых актов.
Факт совершения административного правонарушения, установленного ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и вина Иванова А.Ж. в его совершении объективно подтверждаются исследованными судом доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 18.08.2020;
- копией ответа Территориального отдела по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучию населения по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю от 09.05.2020 на запрос прокуратуры;
- выпиской из ЕГРИП в отношении Иванова А.Ж.;
- копией требования прокуратуры о предоставлении информации от 05.06.2020;
- копией решения заместителя прокурора Раздольненского р-на о проведении проверки от 13.07.2020 № 185;
- копией справки Территориального отдела по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучию населения по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю от 12.08.2020 о результатах проверки ИП Иванова А.Ж.;
- копией экспертного заключения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Крым и городу федерального значения Севастополе» от 12.08.2020;
- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе;
- копией листа ЕГРИП в отношении Иванова А.Ж.;
- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе;
- копией уведомления о регистрации физического лица в территориальном органе ПФ РФ по месту жительства.
Дав правовую оценку в совокупности доказательствам вины Иванова А.Ж. в совершении инкриминируемого административного правонарушения, мировой судья находит их соответствующими требованиям ст. 26.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» и не противоречащими закону.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, обстоятельства, отягчающие и смягчающие ответственность, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает необходимым применить административное взыскание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя – Иванова Андрея Жоржевича признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей в доход государства.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35639000; КБК: 828 1 16 01193 01 9000 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-214/2020; УИН: 0.
 Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                           				                  	Д.С. Королёв